УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 9 » ноября  2018 г.                                                                                      №   1472

О  деятельности сетевой инновационной
площадки  на  территории
Старооскольского  городского  округа  в
2019 году

С целью  сопровождения деятельности сетевой инновационной площадки
на территории Старооскольского городского округа в 2019 году и в соответствии с
приказами  федерального  государственного  бюджетного  научного  учреждения
«Институт  изучения  детства,  семьи  и  воспитания  Российской  академии
образования» от 01.11.2016 №38, от 01.10.2018 №28

п р и к а з ы в а ю:

1.  Организовать  деятельность сетевой  инновационной  площадки  по  теме
«Модернизация  образования  в  дошкольной  образовательной  организации  в
соответствии с современными требованиями к качеству дошкольного образования
на  основе  инновационной  образовательной  программы  «Вдохновение»  (далее  -
сетевая  инновационная  площадка)  на  базе  дошкольных  образовательных
организаций Старооскольского городского округа (приложение №1).

2.  Назначить  ответственным  за  сопровождение  деятельности  сетевой
инновационной  площадки  Сбитневу  Елизавету  Петровну,  начальника  отдела
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  профессионального
образования «Старооскольский институт развития образования».

3. Утвердить план мероприятий дошкольных образовательных организаций
Старооскольского городского округа, включённых в состав сетевой инновационной
площадки (приложение №2).

4.  Руководителям  дошкольных  образовательных  организаций,  имеющих
статус сетевой инновационной площадки:

2

4.1.  Определить  состав  работников  образовательного  учреждения,
участвующих в инновационной деятельности в соответствии с целями и задачами
исследования.

4.2. Осуществлять мониторинг выполнения инновационной деятельности и
достижения промежуточных результатов.

4.3. Обеспечить выполнение всех запланированных мероприятий.
4.4. Предусмотреть стимулирование педагогов дошкольных образовательных

организаций, участвующих в деятельности сетевой инновационной площадки.

5.  Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на  заместителя
начальника управления образования администрации Старооскольского городского
округа Илюк Л.В.

Начальник  управления  образования
администрации  Старооскольского
городского округа С.В. Халеева

Е.П. Сбитнева,
22-06-47

3

Приложение № 1 к приказу управления
образования  администрации
Старооскольского  городского  округа  от
09.11.2018 № 1472

Состав сетевой инновационной площадки
ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской

академии образования» по теме «Модернизация образования в дошкольной
образовательной организации в соответствии с современными требованиями

к качеству дошкольного образования на основе инновационной
образовательной программы «Вдохновение»

в Старооскольском городском округе
 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение

детский  сад  №10  «Светлячок»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий Коновалова И.А. (приказ ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №15  «Дюймовочка»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий  Евсеева  Е.В.  (приказ  ФГБНУ  «Институт  изучения  детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №16  «Ивушка»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий  Будкова  О.С.  (приказ  ФГБНУ  «Институт  изучения  детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №20  «Калинка»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий Гехт Е.А. (приказ ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и
воспитания Российской академии образования» от 01.11.2016 №38);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №25  «Троицкий»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий Шатохина  Г.А.  (приказ  ФГБНУ «Институт  изучения  детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.11.2016 №38);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №26  «Солнышко»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий  Терехова  Н.Л.  (приказ  ФГБНУ  «Институт  изучения  детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №42  «Малинка»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий Саплинова Л.В. (приказ ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №44  «Золушка»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий Баранникова  Т.Н. (приказ ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №61  «Семицветик»  Старооскольского  городского  округа,

4

заведующий  Домарева  И.Н.  (приказ  ФГБНУ «Институт  изучения  детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №68  «Ромашка»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий Позднякова И.Г. (приказ ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  автономное  дошкольное  образовательное  учреждение
детский  сад  №69  «Ладушки»  Старооскольского  городского  округа,
заведующий  Канипова  Г.Н.  (приказ  ФГБНУ  «Институт  изучения  детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28);

 муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение
«Федосеевский детский сад «Яблочко» Старооскольского городского округа,
заведующий Козловская Е.А. (приказ ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования» от 01.10.2018 №28).

5

Приложение № 2
Утверждён  приказом  управления
образования  администрации
Старооскольского  городского  округа  от
09.11.2018 № 1472

План мероприятий
 дошкольных образовательных организаций Старооскольского городского
округа, включённых в состав сетевой инновационной площадки ФГБНУ
«Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии

образования» по теме  «Модернизация образования в дошкольной
образовательной организации в соответствии с современными требованиями

к качеству дошкольного образования на основе инновационной
образовательной программы «Вдохновение»

на 2019 год
Цель деятельности: обеспечение вариативности содержания дошкольного

образования, соответствующего требованиям ФГОС ДО, отвечающего на вызовы
современной  социокультурной  ситуации  развития  детства  и  отражающего
современные  научные  и  методические  подходы  к  организации  образовательной
деятельности  в  дошкольных  образовательных  организациях  с  использованием
образовательной программы «Вдохновение».

Задачи деятельности:
 изучение  современных научных и  методических  подходов  к  дошкольному

образованию  и,  отражающих  эти  подходы,  положений  комплексной
образовательной программы «Вдохновение» (программа «Вдохновение»);

 разработка  ООП  ДО,  удовлетворяющей  заданным  требованиям  качества
дошкольного образования, на основе программы «Вдохновение»;

 ознакомление участников образовательных отношений ДОУ с ООП ДО, ее
коллективное обсуждение и совершенствование;

 обучение  педагогов  ДОУ новым подходам к  организации образовательной
деятельности,  новым  педагогическим  методам  и  инструментам,  способам
создания условий для осуществления образовательного процесса;

 подготовка психолого-педагогических условий реализации образовательной
деятельности в соответствии с ООП ДО;

 создание материально-технических условий осуществления образовательной
деятельности  в  соответствии  с  ООП  ДО,  в  том  числе,  формирование
развивающей  предметно-пространственной  среды  как  в  групповом
помещении, так и на другой территории (как внутренней,  так и внешней)
образовательной  организации,  а  также  создание  других  необходимых
условий, заданных ФГОС ДО;

 разработка  системы управления  качеством внедрения  и  реализации  новой
ООП ДО на основе подходов и инструментария УМК ООП «Вдохновение»;

 внедрение  и  реализация  ООП ДО,  оценивание  образовательных  эффектов
нового образовательного процесса и содержания, предоставление обратной
связи реализующим программу педагогам и руководству ДОУ;

6

 разработка  методических  и  практических  рекомендаций  по  разработке  и
внедрению ООП ДО на основе программы «Вдохновение» с учётом итогов
работы инновационной площадки.

Планируемые результаты деятельности площадки:
 разработана и внедрена основная образовательная программа дошкольного

образования  на  основе  комплексной  образовательной  программы
«Вдохновение»  (далее  —  ООП  ДО)  в  12  дошкольных  образовательных
организаций Старооскольского городского округа;

 организовано  и  проведено  3  муниципальных  семинара  по  вопросам
организации образовательной деятельности в соответствии с  ООП ДО;

 созданы страницы на официальных сайтах ДОУ, посвящённые деятельности
по теме сетевой инновационной площадки;

 размещено не менее 24 видеороликов об организации деятельности ДОУ по
теме сетевой инновационной площадки;

 подготовлено 24 отчёта о деятельности ДОУ по теме сетевой инновационной
площадки;

 подготовлено не менее 12 материалов для публикации в сборнике материалов
РЕГИОНАЛЬНОЙ  НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ  КОНФЕРЕНЦИИ
«РЕАЛИЗАЦИЯ  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  СТАНДАРТА  ДОШКОЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КАК  УСЛОВИЕ  ПОВЫШЕНИЯ  КАЧЕСТВА  ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ»

 создан кейс методических разработок по реализации ООП ДО.

План деятельности на 2019 год
№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки Ответственный Подтверждающ
ий документ

1. Подготовительный этап

1.1. Подготовка  плана
мероприятий в СГО

01.11.2018  —
30.11.2018

Сбитнева Е.П. Приказ УО

1.2. Подготовка  плана
мероприятий в ДОУ

01.11.2018  —
31.12.2018

Коновалова И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Приказ ДОУ

1.3. Разработка  основной
образовательной

01.12.2018  —
31.12.2018

Коновалова И.А.,
Евсеева Е.В.,

Приказ ДОУ

7

программы  дошкольного
образования  на  основе
комплексной
образовательной
программы
«Вдохновение»

Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

2. Этап реализации

2.1. Муниципальный  семинар
«Позитивная
социализация  ребёнка  и
индивидуализация
образования как основные
векторы  реализации  ООП
ДО  на  примере
программы
«Вдохновение»

09.01.2019  —
31.01.2019

Сбитнева Е.П. Приказ  МБУ
ДПО «СОИРО»

2.5. Создание  страницы  на
сайте  учреждения
«Сетевая  инновационная
площадка»

09.01.2019  —
31.01.2019

Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Скриншот
страницы

2.2. Организация  оценки
качества  образования  на
основе  шкал  «ECERS»
(инструмент  программы
«Вдохновение»)

09.01.2019  —
28.02.2019

Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Аналитический
отчёт  по  итогам
внутренней
оценки качества

2.3. Муниципальный  семинар
«Создание  условий  для
реализации  ООП  ДО  на
основе  программы
«Вдохновение»

01.04.2019  —
30.04.2019

Сбитнева Е.П. Приказ  МБУ
ДПО «СОИРО»

8

2.4. Подготовка  отчёта  о
деятельности  ДОУ  как
сетевой  инновационной
площадки

01.06.2019  —
30.06.2019

Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Отчёт  о
деятельности

2.6. Размещение  видеороликов
о  деятельности  ДОУ  в
рамках  сетевой
инновационной площадки

Ежемесячно  с
января  по
декабрь 2019

Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Видеоролик

2.7. Участие  в  вебинарах,
проводимых
издательством
«Национальное
образование»

По  мере
проведения

Сбитнева Е.П.,
Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

2.8. Подготовка  материалов
для  публикации  в
сборнике  материалов
РЕГИОНАЛЬНОЙ
НАУЧНО-
ПРАКТИЧЕСКОЙ
КОНФЕРЕНЦИИ
«РЕАЛИЗАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
СТАНДАРТА
ДОШКОЛЬНОГО

Апрель-май
2019

Сбитнева Е.П.,
Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Статьи

9

ОБРАЗОВАНИЯ  КАК
УСЛОВИЕ
ПОВЫШЕНИЯ
КАЧЕСТВА
ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ»

2.9. Муниципальный  семинар
«Планирование
образовательной
деятельности  для
реализации  ООП  ДО  на
основе  программы
«Вдохновение»

Ноябрь 2019 Сбитнева Е.П. Приказ  МБУ
ДПО «СОИРО»

2.10. Создание  кейса
методических разработок

Январь  -
ноябрь 2019

Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Кейс

2.11. Размещение  кейса
методических  разработок
на  сайте  МБУ  ДПО
«СОИРО»

Декабрь 2019 Сбитнева Е.П. Скриншот
страницы

2.12. Подготовка  отчёта  о
деятельности  ДОУ  как
сетевой  инновационной
площадки

Декабрь 2019 Коновалова  И.А.,
Евсеева Е.В.,
Будкова О.С.,
Гехт Е.А.,
Шатохина Г.А.,
Терехова Н.Л.,
Саплинова Л.В.,
Баранникова Т.Н.,
Домарева И.Н.,
Позднякова И.Г.,
Канипова Г.Н.,
Козловская Е.А.

Отчёт  о
деятельности